Ca.VIII.

qui de hoc mūdo est. qui autē nō diligēt mūdum; nec ea que sunt in hoc mūdo nō est de mūdo hoc. tamē est t̄ aliquis aliis mūdus p̄ter hunc sensiblē mūdum in quo sunt inuisibilia: cui? visum t̄ decorum videbūt hi qui mūdo sunt corde. Sed t̄ ipē pri mogenit? omnis creature potest dici mūdus prout est summa sapiētia: om̄ia. n. in sapiētia sunt facta. In ipo itaq; erat tot? mūdus: int̄atū differēt a mūdo materiali: inquātū differt ratio toti? mundi ab omni materia denudata a materiali mūdo. Anīa ergo christi dicit: Ego nō sum de hoc mūdo. quia nō conueneras in isto mūdo. **AVG.** Exposuit aut̄ domin? quid intelligi voluerit cum dixit: T̄los de hocmūdo estis. quia. s. peccatores erāt. om̄es aut̄ cum peccato nati sumus: om̄nes viuēdo ad id qđ nati eram? addimus. T̄ta ergo infidelitas iudeoz ipa erat non peccatū habere: sed in peccatis mori. unde subdit: Dixi ergo vobis quia moriemini ī pecatis vestris. Credo autem in illa multitudine que dominū audiebat: t̄ eos fuisse qui credituri erant. quasi in om̄es aut̄ p̄cesserat illa severissima sentētia: In peccato vestro moriemini. Ac p̄ hoc t̄ illis qui creditori erant: sp̄es erat ablata. reuocauit ergo eos ad spem adiungens: Si. n. nō credideritis qđ ego sum: moriemini ī peccato vestro. Ergo si credideritis quia ego sum: nō moriemini ī peccato vestro. **CHRY.** Si. n. ppter hoc venit ut peccatū tollat: t̄ alter nō contingit illud exire nisi per lanacruz: nec contigit eum qui nō credit baptizari: necesse est cum qui nō credit et hac vita abire: veterē hominē ī peccatū habentē: nō solum quia nō credit: s̄tētā quia p̄ta peccata habēs hinc recedit. Nū aut̄ dixit Si nō credideritis quia ego sum. quia nihil addidit: multū est quod commēdauit: quia si etiā t̄ de? moy sioperat. Ego sum qui sum. Sed quomodo audio: Ego sum qui sum: Et nō credideritis quia ego sum quasi alia nō sint? Sed p̄t̄us qualisq; excellētia si mutabilis est: vere nō est. Non enī est ibi verū esse vbi est t̄ nō esse. discute rerum mutatōem: inuenies fuit t̄ erit. cogita deum inuenies est: vbi temp̄ p̄teritū esse nō possit. vt ergo tu sis: trāscēde tem̄pus. hec itaq; promittēs: ne moriarū ī peccatis n̄is nūbil alio mibi videbis verbis dixisse: Nū cre dideritis quia ego sum: qđ nō credideritis qđ de? sū deo grās. qđ dicit: Nū crediderit. si dixit: nū cepit qđ. n. b. capiat: **TORI.** Māifestū ē āt qđ qđ mori ī p̄t̄is suis q̄t̄us dicat se t̄p̄o credē: t̄nī ī vītātē nō cre dit. qđ. n. credit iusticie: nū iusticiā faciet: t̄ credēs in sapientiā tūltū dīc aut̄ fac̄. t̄ sic si scrutat? fueris cereros intellect? christi inuenies quō qui nō credit christo mori ī peccatis suis. Accedēs aut̄ ad otrāna eoz que desiderāt in christo: ī p̄t̄is suis mori. **Dicebat** ergo ei: Tu quis es? **Dic** cis iesus: P̄incipiū qui t̄ loquoz uobis. **Multa** habeo de uobis loq; t̄ indicare: sed qui me misit uerax ē et ego que audiui ab eo hec loquoz ī mūdo. Et nō cognouerunt: quia patrem eius dicebat deum.

AVG. Quia dixerat supra dominus: Nū credi deritis quia ego sum: moriemini ī peccatis vestris interrogat illi velut querētes nosse in quē deberēt credere: ne in suo peccato morerēt. unde dicit: Dis cebāt ergo ei: Tu quis es? Nō. n. cū dixisti: Nū cre dideritis quia ego sum: addidisti qđ eēs. sciebat aut̄ ibi quosdā esse credituros. t̄ ideo cuz dixissent: Tu quis es: vt scirēt quid illū credē deberēt. Dixit ei ie lus: p̄ncipiū qđ t̄ loquoz vobis. nō tanq; dicēt: P̄in cipiū sū: sed tanq; dicēt: P̄ncipiū me credite: qđ ī p̄ noīe greco euīdēter appet̄: vbi p̄ncipiū feminini ge neris est. p̄ncipiū ergo me credite: ne moriamini ī p̄t̄is vās. p̄ncipiū. n. mutari nō pōt̄: ī se manet: et immouat oīa. Absurdū ē aut̄ vt filiū dicam? p̄ncipiū t̄ p̄m p̄ncipiū nō dicam? nō tamē duo p̄ncipia: sicur nec duos deos: sp̄us aut̄ sanct? p̄t̄is t̄ filii ī spi rit? nec p̄t̄ ē nec filius. p̄t̄ t̄ fili? t̄ sp̄us sanct? sunt vñ? deus: vñ lumē: vñ p̄ncipiū. addidit autē: Qui t̄ loquoz vobis. qđ humilis. ppter vos factus ad ista verba deicēdi. Ergo credite me ī p̄ncipiū: quia vt hoc credatis nō solū sum p̄ncipiū: sed t̄ loquoz vos bis. Nam si p̄ncipiū sicuti est ita maneret apō p̄t̄: vt nō accipet formā serui: quō ei crederēt: cuī iſirma corda intelligibile verbū sine voce sensibili audire n̄ possent. **BED.** Sane ī quosdā exēplarib? inueniatur: Qui t̄ loquoz vobis. sed cōgruenti? ēsse p̄bat qđ legatur: vt iste sit sēnsus: P̄ncipiū me ēsse cre dite: quia ppter vos ad hec verba deicēdi. **CHRY.** Vel aliter: Considerāda est amētia iudeoz: qđ post temp̄tanū t̄ signa t̄ doctrinā interrogat. Tu quis es? Quid igī christus: a p̄ncipio loquoz vobis. qđ. **Sermones** meos indigni estis audire: nō solū vt di cam vobis: Quis ego sum: vos. n. om̄ia tentātes lo quimini: t̄ hec om̄ia possem arguere t̄ vos punire. unde sequit: **Multa** habeo de vobis loqui t̄ iudicare. **AVG.** Supra dixit: Ego nō iudico quēq; s̄ aliud est: Nō iudico: t̄ alīd **Habeo** iudicare. nō iudico dixit ad p̄t̄is. Nō autē dicit: **Multa** habeo de vobis loqui t̄ iudicare: iudiciū futurū dicit. Nō aut̄ ver? ī iudicio ero: quia fili? veracis veritas sum. vñ sequit: Sed qui misit me verax est. Uerax est p̄t̄: nō participādo: sed generādo veritatē. nūquid. n. dictu ri sum? Pl? veritas qđ verax: si hoc dicerim? filium īncipiem? dicere p̄m maiore. **CHRY.** Dicit autē hoc vt nō estūt̄ qđ tot audies ex imbecillitate n̄ punit: aut quia eoz cogitatōes t̄ otumelias nō no uit. **THEO.** Vel quia dixerat: **Multa** habeo de vobis loqui t̄ iudicare: iudiciū futuro seculo refuās. Sed qui me misit uerax ē. qđ. **Etsi** vos infideles esti p̄t̄ me? uerar ē: qui dīc stabiluit: in quo vobis retrūbitio fieri. **CHRY.** Vel alīr: Si in hoc me misit p̄t̄ nō vt indicē mūdū: sed vt saluē mūdū: uerar est p̄t̄. Louenēter nullū ego nūc iudico: sed hec loquoz qđ sunt ad salutē: nō ad iudiciū. unde sequit: Et ego qđ audiui ab eo: hec loquoz ī mundo. **ALCVI.** Au disse aut̄ a patre idem est t̄ esse a patre: quia ab illo habet audiētiā a quo h̄z cēntiā. **AVG.** Dat ḡlam patri eōlis filius: tanq; dicit: Do ḡlam ei cui? sū si lius: quō tu supb? es aduersus eū cuius est seruus? **ALCVI.** Nū autē audissent: Uerax ē qđ m. sit me nō ielleixerūt de qđ dicit. vñ subdīc: Et non cog. qđ pa. ei? dice. deū. Nō dū. n. ocl̄os cordis aptos habēat

Johannes

quibus patris et filij equalitate intellexerunt.

Dixit ergo eis iesus: **N**on exalta neritis filium hominis: tunc cognoscetis quod ego sum: et a me ipso facio nihil: sed sicut docuit me per hoc loquor. **E**t quod me misit mecum est: et non religit me solus: quia ego quod placita sunt ei facio super me. **H**ec illo loquente: multi crediderunt in eum.

AVG. **N**on dixisset dominus: Clericus est qui misit me: non intellexerunt iudei quod de patre illis diceret. videbat autem ibi aliquos quos ipse nouerat post passionem suam esse credituros. et ideo sequitur: **D**ixit enim eis iesus: **N**on exalta filium tuum: tunc cognoscetis quod sit dictum: **E**go sum. **D**iffero cognitioem vestram: ut impleam passioem meam. ordine vestro cognoscetis: qui cum te exaltaveritis filium hominis. exaltatorem autem crucis dic quia et ibi exaltatus est quando populus perdidit in ligno. hoc oportebat impleri per manus eorum qui postea fuerant credituri: quibus dicit hoc: quare: nisi ut nemo in quoque scelere et male fisi conscientia desperaret: quando videat eis donari homicidium qui occiderat christum.

CHRY. Uel aliter ostinatio: Qui multa signa facies et doceas eos non conuerterat de cruce: de reliquo loquitur dicens: **N**on exalta. et cetera. quod. **V**os estimatis quod tunc maxime a me separati eritis: quoniam me occideritis. **E**go autem dico quoniam tunc maxime scient et gratia signorum resurrectiois et captiuitatis vestrae: quoniam ego sum xps filius dei: et quod non habeo illi. propter quod subdit: **E**t a me ipsius factum est: quod nibil est per prophetas intelligi et loqui. si non deo domino est enim: non tamquam ira mouisse eos quem me non audierunt. **A**VG. Uel aliter quod dixerat: **T**unc cognosco: quod ego sum: et ad ipsum esse proximum tota trinitas: ne forte subtrahatur error fabellianorum continuo subiuxit: **E**t a me fui nibil. quod. a me ipso non sum: non de patre est de me: quod est addidit: **S**i. do. me per hunc loquor: nemini vobis obrepit cogitatione carnalis. **N**olite vobis quoniam duos homines a me oculos ponere: et loquenter premit ad filium: **S**icut facis tu quoniam aliquis vobis dicet filio tuo. **Q**ue. non. **V**ba fieret unico vobis: si autem de loco in cordibus vestris sine sono: quoniam locutus filio suo: **I**n corpora litera per locutus est filio: quod corporaliter per genuit filium; nec enim sic docuit: quoniam inductu generuerit: sed hunc est enim docuisse: quod est scientia generuisse. **S**i. non. **S**implex est non virtutis: sed est filius enim quod nos habemus. quemadmodum per illi dignitatem dedit et nos. **C**HRY. **R**ursum ad hunc sermonem reduxit. **S**equitur: **E**t quod me misit non ait est me: miseratus est. **N**on ait est me: miseratus est. **D**icit: **M**ecum est nam non habet quod dispelat diabolum: at deitatem est.

AVG. **E**t cum ab eo filii sint: unde non est missus: aliter misit quoniam missio incarnationis est: et ipsa incarnationis filius tamen est: non et prius. quod inquit: **Q**ui me misit. id est auferre tanquam proxima incarnationis filium: non missum itaque per filium: sed non recessit a filio. unde sequitur: **E**t non religit me solus. Non enim quod misit filium: sed ibi erat per quod dixit: **L**elum et terram ego ipse loquor. sed enim non deliquerit subdit: **Q**uia quod pluit ei super me. quod non ex quodam iudicio: sed fine iudicio sine fine: deinde non. **G**natio non habet initium temporis. **C**HRY. Uel aliter: **Q**uia ostinatio dicebat: quoniam non ex deo est: et quod sabbatum non custodit. sed quod ait: **Q**uoniam quod pluit.

sunt ei facti super omnes quoniam et solu sabbatum placitum est ei. **M**ulti plorant. non studerunt ut ostendat quod nibil faciat per hoc sabbatum. et quod habuimus humanum locutus est subdit: **H**ec illo modo crederunt. et cetera. **A**c si dicatur euangelista: **N**e turberis siquid habuimus a christo audiens. quod non potest tantum doctrinam nostram suam erat bunt miliora audiens et suadens. igit crediderunt quod est: sed non ut oportebat: sed similius quod letates et regescentes in verbo habilitate. **E**t hoc ostendit euangelista in subiectu sermonis in quod narrat quod rursus ei iniuriabatur.

Dicebat ergo iesus ad eos quod crederunt ei iudeos: **S**i uos miseritis in finem meo: uere discipuli mei eritis: et cognoscetis ueritatem: et ueritas liberabit uos. **N**on erunt ei: **S**hemé abrae sum: et nemini suiuimus unquam. **Q**uod tu dicas: liberi eritis? **N**on dicit eis iesus: **A**men amen dico uobis: quod oportet quod facit pater: **F**uimus enim peccati. **S**eruus autem non manet in domo in eternum. **F**ilius autem manet in eternum. **S**i ergo uos filii liberauerit: uere liberi eritis.

AVG. **V**oluit dominus in profundum fundare fidem eorum qui crediderant: ut non superflueant credere. et iudei dicit: **D**icebat ergo iesus ad eos qui crediderunt ei iudeos: **S**i uos miseritis in sermone meo: uere discipuli mei eritis. **P**er hoc quod dicit: **S**i miseritis: ostendit ea quae in eorum corde erant. **S**ciebat namque quod crediderunt ei quod non miserunt: et magnus quod eis permittit. uere discipulos eius fieri. in quo occulte tangit quoniam quod per ipsum abs ipso recesserant: et illi eum audierunt et crediderunt et reculerunt: quod non permanerunt. **A**VG. **D**e veritate. **D**icit autem nos vobis magis habemus: et sub illo codiciliu sumus. **N**ec ideo magis sumus: quod de loco superiore loquimur: sed magis est omnis qui habitat in oib[us] nobis. ad discipulum autem pacem est accedere: sed oportet manere nos habere illo non miseremus cadem. **B**reue opus: breue verbum: magnus opus si miseritis. **Q**uid nam est in verbis dei manere: nisi nullus tetradecim cedat. **S**i labor non est gratis accipis primi. si labor est attende magnus primus. **E**t cognoscetis veritatem. **A**VG. super iohannem. quod. **Q**uia nunc credentes estis: manendo videtes eritis. **N**on quia cognoverunt crediderunt: sed ut cognoscerent credidérunt. **Q**uid nam est fides: nisi credere quod non vides: veritas quod credidisti videre. **S**i ergo permanefas in eo quod creditis: permane ad id quod videas: ut si come plenum ipsum veritatem sicuti est: non per verba sonantia sed per lucem splendet. veritas incommunicabilis est: permanens est metus: reficit nec deficit: mutat uescientem: non ipsa in uescientem mutat. **I**psa autem veritas verbum dei est hec veritas carmine induita est: propter nos latebat in carne non ut negaret: sed ut differret ut in carne patere et caro peccati redimeret. **C**HRY. Uel aliter: **G**noscetis veritatem: hunc est me. **E**go non sum veritas. uideamus quidem oiam typum erat: veritatem autem a me scientis. **A**VG. **D**e veritate. **F**orte aliquis diceret: **E**t quod mihi potest cognoscere veritatem: et iudei subiuxit: **E**t veritas liberabit uos. quod. **S**i non delectat uita: delectat libertas.